intelectual dos estudantes. Portanto, pensar no(a) estudante baiano do Ensino Médio é
pensar na diversidade sociocultural e econômica que caracteriza o estado da Bahia. Nes-
se sentido, os dados têm revelado, conforme demonstrado no Gráfico 5, que, apesar de a
Bahia ser o Estado brasileiro com a maior presença de estudantes pretos e pardos, dentre
os baianos esses estudantes são os que apresentam os piores resultados, demandando
políticas efetivas para a superação das desigualdades de origem social e racial.

Gráfico 5

Gráfico 5

Observatório do PNE
Fonte: IBGE/Pnad
Elaboração: Todos pela Educação
Disponível em: <http://www.observatoriodopne.org.br/metas-pne/3-ensino-medio/indicadores>.
Acesso em: 16 ago. 2015.

ORIENTAÇÕES CURRICULARES PARA O ENSINO MÉDIO	 21

Para evidenciar a diversidade e a heterogeneidade dos(as) estudantes, trazemos al-
guns aspectos importantes que foram coletados dos questionários do Sistema de Avalia-
ção Baiano da Educação (Sabe), referentes aos(às) estudantes das 1ª e 2ª séries do Ensino
Médio.

Um primeiro aspecto refere-se aos dados de raça/cor expressos na Tabela 5.

Tabela 5 – Raça/Cor dos(as) estudantes baianos(as) do Ensino Médio
da rede pública estadual – 2013

Raça/Cor
1ª série 2ª série

Nº % Nº %
Amarelo(a) 6.950 6,1 5.557 5,9
Branco(a) 17.304 15,3 13.730 14,6
Indígena 6.398 5,6 4.011 4,3
Pardo(a) 54.346 47,9 47.365 50,5
Preto(a) 24.678 21,8 20.426 21,8
Nulas 1.102 1,0 759 0,8
Brancas 2.625 2,3 1.964 2,1
TOTAL 113.403 100,0 93.812 100,0

Fonte: SEC/BA-SABE/Avalie Ensino Médio, 2013

Quanto ao sexo, os dados coletados revelam o predomínio de estudantes do sexo fe-
minino com um percentual de 58,2% versus 41,8% de estudantes do sexo masculino, na 1ª
série, e de 59,4% de estudantes do sexo feminino e 38,2% do sexo masculino na 2ª série.

Deve-se considerar, ainda, que o percurso escolar regular nessa etapa de conclusão
da Educação Básica conta com muitas variáveis relacionadas às transformações sociais
que estamos vivenciando atualmente. Diferentemente das gerações anteriores, a socieda-
de em seu conjunto convive, hoje, com informações de toda ordem e com práticas sociais
e valores heterogêneos, o que modifica as expectativas dos(as) estudantes em relação às
escolas.

Com relação a essa constatação, quando nos referimos aos(as) estudantes do Ensino
Médio baiano que estudam nas escolas públicas da rede estadual, os dados revelam que
ainda existe um grande contingente desses(as) estudantes que não tem acesso à internet
em suas residências, como se pode ver na Tabela 6. Essa situação demonstra que ainda há
muito por fazer no que se refere a políticas educacionais que favoreçam a inclusão digital
dos(as) estudantes, condição importante para a sua inserção no mundo contemporâneo
marcado pelo desenvolvimento das tecnologias da informação.

22	 ORIENTAÇÕES CURRICULARES PARA O ENSINO MÉDIO

Tabela 6 – Acesso dos(as) estudantes baianos(as) do Ensino Médio, das escolas da
rede pública estadual, à internet em computador na residência – 2013

Computador na residência com acesso à
internet

1ª série 2ª série
Nº % Nº %

Sim, com acesso à internet 48.888 43,1 40.973 43,7
Sim, mas sem acesso à internet 9.349 8,3 8.263 8,8
Não 51.121 45,1 41.609 44,4
Nulas 835 0,7 689 0,7
Brancas 3.210 2,8 2.278 2,4
TOTAL 113.403 100,0 93.812 100,0

Fonte: SEC/BA-SABE/Avalie Ensino Médio- 2013

As condições e possibilidades que se configuram viáveis para o(a) estudante
baiano(a), suas expectativas em relação ao futuro e como eles veem a comunidade em que
vivem resultam de um processo de identificação que se dá de muitas maneiras. As infor-
mações divulgadas pelos meios de comunicação, a experiência das desigualdades sociais,
a imagem que os(as) estudantes têm do estado e do país em que vivem são fundamentais
no processo de formação de suas identidades e para a construção de suas expectativas
com relação à formação que estão vivenciando.